¹³ Ulp. 18 *ad ed.*: *Magistratus municipales, si damnum iniuria dederint, posse Aquilia teneri. nam et cum pecudes aliquis pignori cepisset et fame eas necavisset, dum non patitur te eis cibaria adferre, in factum actio danda est. item si dum putat, se ex lege capere pignus, non ex lege cepit et res tritas corruptasque reddat, dicitur legem Aquilianam locum habere: quod dicendum est et si ex lege pignus cepit. si quid tamen magistratus adversus resistentem violentius fecerit, non tenebitur Aquilia: nam et cum pignori servum cepisset et ille se suspenderet, nulla datur actio.* Sul passo vd. A. WACKE, *Il*

in cui si esclude la responsabilità *ex lege Aquilia* per il magistrato municipale che sta eseguendo un pignoramento, se in quell'occasione lo schiavo oppignorato si impicchi, anche nel caso che il magistrato abbia avuto metodi non ortodossi; va notato qui come il giurista nomini questa specifica modalità di suicidio (e non altre)¹⁴.

Un altro passo di Ulpiano sui servi che tentano il suicidio va interpretato in modo diverso, meno centrato sulla distinzione fra le modalità scelte. In D. 21.1.23.3 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*) si parla di uno schiavo che prova a darsi la morte strangolandosi, bevendo un veleno o gettandosi dall'alto: chi è disposto a compiere questi atti verso se stesso, non esiterà a compiere azioni analoghe verso altre persone. Qui il punto che il giurista vuol cogliere è la pericolosità, la capacità di uccidere; siamo lontani da prospettive legate alla religio: *Excipitur et ille, qui mortis consciscendae causa quid fecerit. malus servus creditus est, qui aliquid facit, quo magis se rebus humanis extrahat, ut puta laqueum torsit sive medicamentum pro veneno bibit precipitemve se ex alto miserit aliudve quid fecerit, quo facto speravit mortem perventuram, tamquam non nihil in alium ausurus, qui hoc adversus se ausus est*¹⁵. Sono casi e circostanze che non hanno relazione con la norma della Lex Puteolana.

La disposizione da cui si è partiti (Lex Puteolana, col. II, lin. 22) affianca, ma certo non mette sullo stesso piano, il caso della denuncia di ritrovamento del cadavere di un suicida e quello di uno schiavo o di una schiava (ivi, col. II, lin. 23): l'impiccato deve essere slegato (*dissolvendum*) e portato via nel tempo più breve possibile dalla *denuntiatio* (cioè dalla richiesta d'intervento), entro l'ora (*eadem hora*); ciò significa, in mancanza

suicidio nel diritto romano e nella storia del diritto, in *Studi in onore di C. Sanfilippo III*, Milano-Giuffrè, 1983, 710 s. Cfr., su altri aspetti del passo, B. WINIGER, *La responsabilité aquilienne romaine. Damnum iniuria datum*, Bâle-Helbing & Lichtenhahn 1997, 111; A. CORBINO, *Il danno qualificato e la lex Aquilia. Appunti dalle lezioni di diritto romano*, Catania-Ed. Torre 2003, 215 s.